COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ANALISAR E APRESENTAR

PROPOSTAS COM RELAÇÃO À PARTILHA DE RECURSOS PÚBLICOS E

RESPECTIVAS OBRIGAÇÕES DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DOS

MUNICÍPIOS E DO DISTRITO FEDERAL (PACTO FEDERATIVO).

REQUERIMENTO Nº   , DE 2015

(Do Senhor Deputado ANDRE MOURA)

Requer que seja convidado o Dr. Eduardo

Deschamps, Vice-presidente do Conselho

Nacional de Secretários de Educação –

Consed, e a Dra. Mariza Abreu, Especialista

em Educação, Ex-secretária de Educação do

Estado do Rio Grande do Sul, Consultora da

Confederação Nacional dos Municípios –

CNM e Consultora-aposentada da Câmara

dos Deputados, para debater sobre a

proposta de um novo Pacto Federativo para

o Brasil.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a adoção de providências necessárias no

sentido de que seja convidado o Dr. Eduardo Deschamps, Vice-presidente do

Conselho Nacional de Secretários de Educação – Consed, e a Dra. Mariza Abreu,

Especialista em Educação, Ex-secretária de Educação do Estado do Rio Grande

do Sul, Consultora da Confederação Nacional dos Municípios – CNM e Consultora-

aposentada da Câmara dos Deputados, para debater sobre a proposta de um novo

Pacto Federativo para o Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo convidar especialistas e

figuras públicas de expressivo conhecimento para debater sobre a atual proposta

de um novo Pacto Federativo para o Brasil.

Suas experiências e conhecimentos irão contribuir de maneira

significativa para a construção de um caminho que leve a uma nova legislação

sobre o Pacto Federativo.

Assim, peço aos nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, em   de Abril de 2015.

Deputado ANDRE MOURA

PSC/SE